
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista, altresì la deliberazione di C.C. n. 124 del 03.12.2008 i.e., di assestamento generale del bilancio di 

previsione 2008;

           

Visto l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato i.e., con il quale si approva il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2008 e si assegnano le risorse finanziarie ai Dirigenti responsabili di settore per 

l'esercizio 2008;

Dato atto che, nell'approvato "Piano Triennale degli Investimenti 2008/2010" è inserito l'intervento di cui 

sopra "manutenzione strade e piazze cittadine", da finanziarsi con autorizzazioni conc. edilizie;

Vista la perizia, redatta dalla Geom. Villa Antonella, Istr. Tecnico del Settore 2, in atti depositata, con la 

quale si riferisce la necessità di provvedere ad interventi di miglioramento e riqualificazione dell'arredo urbano, 

del verde pubblico e del patromonio arboreo di Viale Bovio,  provvedendo anche alla regolamentazione della 

circolazione del traffico dell'intera zona;



Considerato che con tale perizia,  oltre a modificare la viabilità,  mantenendo il senso unico di 

circolazione da Via Pascoli verso Piazza Pronti e Via Milazzo con doppio senso di circolazione da Via Mancini 

al parcheggio interrato del Mercato Coperto e  creando  una corsia ciclabile in Via Mancini (intervenendo sulla 

segnaletica verticale ed orizzontale), si  provvederà ad installare in Piazza Nettuno, Via Pascoli ed in Viale 

Matteotti   dei paletti dissuasori mobili telecomandati ad uso esclusivo dei residenti, commercianti, ecc.,  

autorizzati;

- che inoltre si andrà ad intervenire in Viale Bovio, Via Matteotti e in  Piazza Nettuno, con installazione 

di nuove panchine, nuove aiuole con fioriture stagionale, cestini portarifiuti e portabiciclette, oltre alla 

sistemazione dei pali esistenti della pubblica illuminazione ed al ripristino delle pavimentazioni in cubetti di 

porfido e lastre di marmo che presentano dissesti e deformazioni a causa delle radici degli alberi con 

realizzazione di nuove canalette di raccolta delle acque meteoriche;

Visto il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A)- Lavori in Appalto

- panchine                                    Euro  28.800,00

- cestini                                     Euro   5.200,00

- dissuasori                                  Euro   5.600,00

- illuminazione pubblica                      Euro  10.000,00

- aiuola piazza nettuno                       Euro   8.000,00

- dissuasori mobili                           Euro  22.000,00

- riparazione caditoie                        Euro  10.000,00

                                           ---------------

        Totale lavori in Appalto ............ Euro  89.600,00

B)- Somme a Disposizione

   - I.V.A. 10% su Euro 89.600,00             Euro   8.960,00

- Spese tecniche                           Euro   1.800,00

- Imprevisti e arrotondamento              Euro     640,00

                                                   ---------------

       Totale Somme a Disposizione ...........Euro  11.400,00

                                                   ---------------

    Totale Progetto .......................Euro 101.000,00

                                           ===============

Dato atto che per l'esecuzione dei suddetti interventi e per l'acquisto dei materiali e/o attrezzature si 

procederà, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, del Dec. Legs.vo n. 163/2006 (Codice dei contratti 

pubblici) e dell'art. 4 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia", mediante 

cottimo fiduciario con affidamento diretto, previa indagine di mercato, ad un unico interlocutore  ai sensi dell'art. 

13, IV  comma, lett. e) del suddetto Regolamento Comunale, alle ditte elencate nella suddetta perizia  per i 

rispettivi settori di intervento;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto inoltre: 

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 ed in particolare l'art. 125;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi

  in economia ed in particolare gli artt. 4, 9 e 13;



- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di approvare la perizia di spesa citata in premessa, relativa alla realizzazione dei lavori di  

"miglioramento e riqualificazione degli arredi urbani dei Viali Bovio, Mancini, Matteotti e Via Pascoli" da 

realizzarsi mediante acquisto diretto dei materiali e delle attrezzature  eseguendo poi gli interventi di montaggio 

e/o sistemazione con le maestranze comunali ed in parte affidando i lavori e/o forniture a ditte specializzate nel 

settore;

- di dare atto che l'importo complessivo della suddetta perizia ammonta a complessivi Euro 101.000,00 

(I.V.A. compresa) ed è dettagliatamente ripartito come in premessa  nell'ambito della citata perizia, allegata 

quale parte integrante e sostanziale alla presente Determinazione;

- di procedere all'esecuzione dei relativi interventi di perizia in regime di economia, ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 125, del Dec. Legs.vo n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e dell'art. 4 del 

vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia", mediante cottimo fiduciario con 

affidamento diretto, previa indagine di mercato, ad un unico interlocutore ai sensi dell'art. 13, IV  comma, lett. e) 

del suddetto Regolamento Comunale, alle ditte elencate nella suddetta perizia  per i rispettivi settori di 

intervento;

- la spesa complessiva di  101.000,00 euro (IVA Inclusa), farà carico sul capitolo 9937.000 "Lavori di 

manutenzione straordinaria di vie e strade cittadine (fin. proventi aut. edilizie)  del bilancio 2008 - impegno n. 

1531 - codice SIOPE 2102 -;

- di individuare nella persona della Geom. Villa Antonella, la responsabile del servizio per gli atti di 

adempimento della presente determinazione. 

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL36792/ASD-DEL     Determina D. n. 868 del 31.12.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


